
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2022 

Chișinău 
 

 

C:\Users\Domnica Ciupac\Desktop\SG 23 noiembrie, Edinet\suplimentar\29637 - redactat (ro).docx 

 

Cu privire la aprobarea volumului compensat și a prețurilor/tarifelor 

pentru consumatorii casnici în funcție de categoria de vulnerabilitate 

energetică pentru perioada noiembrie 2022-martie 2023 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 15 din Legea nr. 241/2022 privind Fondul de reducere a 

vulnerabilității energetice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2022, nr. 246-250, art. 498), Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă volumul maxim compensat în funcție de tipul de energie 

utilizat și prețul/tariful compensat pentru fiecare categorie de vulnerabilitate 

energetică în scopul calculării compensațiilor pentru achitarea facturilor la energie 

pentru consumatorii casnici, în baza prevederilor Regulamentului cu privire la 

atribuirea categoriilor de vulnerabilitate energetică și modul de stabilire și plată a 

compensațiilor pentru achitarea facturilor la energie, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 704/2022, conform anexei. 

 

2. Cuantumul compensației achitat per consumator casnic prin intermediul 

Fondului de Reducere a Vulnerabilității Energetice constituie diferența dintre 

mărimea prețului/tarifului reglementat la energie pentru luna consumului sau a 

prețului/tarifului furnizorului pentru consumatorul casnic și prețul/tariful 

compensat stabilit pentru consumator conform categoriei de vulnerabilitate 

energetică înmulțită la volumul energiei consumate efectiv în limitele volumului 

maxim compensat lunar, în cazul în care prețul/tariful reglementat la energie sau 

prețul/tariful furnizorului pentru consumatorul casnic este mai mare decât 

prețul/tariful compensat stabilit pentru consumator conform categoriei de 

vulnerabilitate energetică, conform formulei: 



2 

 

C:\Users\Domnica Ciupac\Desktop\SG 23 noiembrie, Edinet\suplimentar\29637 - redactat (ro).docx 

C = (PRE – PCVE) x VMCE, 

unde:   

 

C - cuantumul compensației achitat per consumator casnic 

prin intermediul Fondului de Reducere a Vulnerabilității 

Energetice; 

PRE - mărimea prețului/tarifului reglementat la energie pentru 

luna consumului sau al prețului/tarifului furnizorului pentru 

consumatorul casnic dacă acesta este mai mic decât prețul/tariful 

reglementat; 

PCVE 

- 

prețul/tariful compensat stabilit pentru consumator 

conform categoriei de vulnerabilitate energetică; 

VMCE 

- 

volumul energiei consumate efectiv în limitele volumului 

maxim compensat.   

 

3. În cazul în care prețurile/tarifele de furnizare a energiei pentru 

consumatorii casnici sunt mai mici decât prețurile/tarifele compensate stabilite 

conform categoriei de vulnerabilitate energetică, furnizorii nu aplică compensații 

și furnizează energia la prețul/tariful de furnizare pentru consumatorii casnici. 

 

4. Furnizorii/intermediarii la decontări calculează lunar mărimea 

compensării pentru furnizarea gazelor naturale, a energiei termice în sistem 

centralizat de alimentare cu energie termică și a energiei electrice pentru fiecare 

consumator casnic în parte.  

 

5. Furnizorii/intermediarii la decontări care calculează lunar mărimea 

compensării diferenței de preț/tarif pentru furnizarea gazelor naturale fără a avea 

obligația de serviciu public, compensația se calculează reieșind din prețul/tariful 

furnizorului, însă nu mai mare decât prețul reglementat de Agenția pentru 

Reglementare în Energetică pentru furnizorii care au obligația de serviciu public. 

 

6. Prevederile prezentei hotărâri se aplică pentru consumul de energie 

realizat în perioada 1 noiembrie 2022 – 31 martie 2023. 

 

7. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Ministerului 

Muncii și Protecției Sociale. 

 



3 

 

C:\Users\Domnica Ciupac\Desktop\SG 23 noiembrie, Edinet\suplimentar\29637 - redactat (ro).docx 

8. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     NATALIA GAVRILIȚA 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Marcel Spatari 

 

 

Ministrul finanțelor    Dumitru Budianschi 

  



5 

 

C:\Users\Domnica Ciupac\Desktop\SG 23 noiembrie, Edinet\suplimentar\29637 - redactat (ro).docx 

Anexă 

la Hotărârea Guvernului nr. 

 

1. Volumul maxim compensat pentru consumatorii casnici de gaze naturale 

în contextul obligației de serviciu public se stabilește la 180 m3/lună/loc de 

consum. 

 

2. Prețul pentru consumatorii casnici de gaze naturale în contextul obligației 

de serviciu public, în funcție de categoria de vulnerabilitate energetică, în limita 

plafonului prevăzut la punctul 1, se stabilește după cum urmează: 

 

Categoria de 

vulnerabilitate 

energetică 

Preț achitat de consumatorul casnic 

foarte ridicată 12 lei / m3 

ridicată 14 lei / m3 

medie 17 lei / m3 

scăzută 24 lei / m3 

fără vulnerabilitate preț reglementat / prețul furnizorului 

 

3. Volumul maxim compensat pentru consumatorii casnici de energie 

termică racordați la rețelele distribuitorilor de energie termică în sistem centralizat 

de alimentare cu energie termică se stabilește la 1,3 GCal/lună/loc de consum. 

 

4. Tariful pentru consumatorii casnici de energie termică în funcție de 

categoria de vulnerabilitate energetică se stabilește după cum urmează: 

 

Categoria de 

vulnerabilitate 

energetică 

Tarif achitat de consumatorul casnic 

foarte ridicată 1450 lei / GCal 

ridicată 1700 lei / Gcal 

medie 1950 lei / Gcal 

scăzută 2500 lei / Gcal 

fără vulnerabilitate tarif reglementat 

 

5. Volumul maxim compensat standard pentru energie electrică se stabilește 

la 75 kWh / lună / loc de consum și se aplică consumatorilor casnici cu excepția 

celor prevăzuți la punctul 6. 

 

6. Volumul maxim compensat majorat pentru energie electrică se stabilește 

la 1000 kWh/lună pentru consumatorii casnici care întrunesc cumulativ 

următoarele condiții: 



6 

 

C:\Users\Domnica Ciupac\Desktop\SG 23 noiembrie, Edinet\suplimentar\29637 - redactat (ro).docx 

a) energia electrică reprezintă principala sursă de încălzire pe perioada rece 

a anului conform cererii depuse pe compensatii.gov.md; 

b) au înregistrat un consum mediu lunar de electricitate de cel puțin 

250 kWh/lună în perioada rece precedentă; 

c) nu sunt conectați la furnizarea centralizată de energie termică sau au 

înregistrat un consum mediu lunar de energie termică mai mic de 0,3 GCal/lună în 

perioada rece precedentă; 

d) au înregistrat un consum la gaze naturale mai mic de 80 m3/lună în 

perioada rece precedentă. 

  

7. Prețul compensat pentru consumatorii casnici de electricitate în funcție 

de categoria de vulnerabilitate energetică se stabilește în funcție de valoarea 

prețului reglementat al energiei electrice pentru consumatorii casnici după cum 

urmează: 

 

Prețul 

reglementat la 

energia 

electrică 

Categoria de 

vulnerabilitate energetică 

Preț achitat de consumatorul 

casnic, lei / kWh 

până la 

5,00 lei/kWh 

foarte ridicată 3,3 

ridicată 3,7 

medie preț reglementat 

scăzută preț reglementat 

fără vulnerabilitate preț reglementat 

între  

5,01 lei/kWh – 

6,00 lei/kWh 

foarte ridicată 3,7 

ridicată 4,2 

medie preț reglementat 

scăzută preț reglementat 

fără vulnerabilitate preț reglementat 

între  

6,01 lei/kWh – 

7,00 lei/kWh 

foarte ridicată 4,2 

ridicată 4,7 

medie 5,2 

scăzută preț reglementat 

fără vulnerabilitate preț reglementat 

 

8. Pentru consumatorii casnici ai căror intermediari la decontări sunt 

întovărășirile pomicole, precum și pentru consumatorii casnici din 

cămine/locuințe/încăperi gestionate de către instituțiile/autoritățile 

publice/asociațiile obștești/întreprinderile de stat, furnizorii de energie aplică 

prețurile/tarifele stabilite pentru consumatorii cu vulnerabilitate energetică ridicată 

în limita volumelor maxime compensate pentru fiecare loc de consum prevăzute 

la punctele 1, 3 și 5, în baza listelor de consumatori prezentate furnizorilor de către 

intermediarii la decontări. 



7 

 

C:\Users\Domnica Ciupac\Desktop\SG 23 noiembrie, Edinet\suplimentar\29637 - redactat (ro).docx 

9. Pentru consumatorii casnici ai căror intermediari la decontări sunt 

companiile de construcție, furnizorii de energie aplică prețurile/tarifele stabilite 

pentru consumatorii cu vulnerabilitate energetică medie în limita volumelor 

maxime compensate pentru fiecare loc de consum prevăzute la punctele 1, 3 și 5, 

în baza listelor de consumatori prezentate furnizorilor de către firmele de 

construcție. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Notă informativă 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea volumului compensat și a 

prețurilor/tarifelor pentru consumatorii casnici în funcție de categoria de vulnerabilitate 

energetică pentru perioada noiembrie 2022-martie 2023 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 
Proiectul a fost elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale. 
 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile 

urmărite: 

Proiectul a fost elaborat în t e m e i u l  Legii nr. 241/2022 privind Fondul de reducere a 

vulnerabilității energetice.  

 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. 
Proiectul nu are ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. 
 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi: 

Proiectul prevede: 

- aprobarea volumului maxim compensat în dependență de tipul de energie utilizat;  

- aprobarea prețului/tarifului compensat pentru consumatorul casnic în dependență de 

categoria de vulnerabilitate energetică; 

- modalitatea de calculare a cuantumului compensației achitat per consumator casnic 

prin intermediul Fondului de Reducere a Vulnerabilității Energetice; 

- aplicarea hotărârii pentru consumul de energie realizat în perioada 1 noiembrie 2022 – 

31 martie 2023; 

- intrarea în vigoare a prezentului act normativ la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

5. Fundamentarea economico-financiară: 

Conform prognozelor, cheltuielile necesare pentru implementarea Legii nr. 241/2022 și 

respectiv prevederilor prezentului proiect constituie circa 5 miliarde pentru perioada rece 

cuprinsă între lunile noiembrie 2022-martie 2023, dintre care pentru anul 2022 sunt aprobate în 

bugetul de stat 870,0 mii lei (pentru luna noiembrie, plata fiind în luna decembrie 2022). 

Estimativ, sumele necesare pentru compensații din Fondul de reducere a vulnerabilității 

energetice vor constitui: 

 

gaze naturale mil. lei 

noiembrie 2022 630 

total perioada rece (11.2022 – 03.2023) 3620 

energie termică  

noiembrie 2022 160 

total perioada rece (11.2022 – 03.2023) 880 

energie electrică  

noiembrie 2022 80 



total perioada rece (11.2022 – 03.2023) 500 

total  

noiembrie 2022 870 

total perioada rece (11.2022 – 03.2023) 5000 

 

Distribuția estimată a Fondului pentru reducerea vulnerabilității energetice pe categorii 

de vulnerabilitate energetică, în milioane lei: 

 

  

gaze 

naturale 

energie 

termică 

energie 

electrică 

număr estimat de consumatori, mii 

foarte ridicată și ridicată 450 120 520 

medie, scăzută și non-vulnerabili 300 112 830 

total 750 232 1350 

% din consumatori în categoriile de 

vulnerabilitate foarte ridicată și ridicată 60% 52% 39% 

sumă totală compensații, milioane lei 

foarte ridicată și ridicată 2550 545 450 

medie, scăzută și non-vulnerabili 1070 335 50 

total 3620 880 500 

% din compensații pentru categoriile de 

vulnerabilitate foarte ridicată și ridicată 70% 62% 90% 

 

 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: 
Modificările operate prin proiectul dat, nu vor necesita modificarea altor acte normative. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului: 

Anunțul privind inițierea elaborării proiectului actului normativ a fost plasat pe pagina web 
oficială a Ministerului Muncii și Protecției Sociale, la compartimentul Transparența 

Decizională, secțiunea Anunțuri/Proiecte supuse consultărilor publice. 

8. Constatările expertizei anticorupție 
În proiect nu s-au identificat factori de risc care pot genera apariția riscurilor de corupție. 

9.Constatările expertizei juridice 
Proiectul a fost expertizat de către Ministerul Justiției. 

 

 
 

MINISTRU                                                      MARCEL SPATARI 

 

https://msmps.gov.md/ro/content/transparenta

